Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 150/2021 – 16 de Setembro de 2021

1/3

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento

JANETE DOS SANTOS 1558280 COPEG 15/09/2021 a 14/10/2021 23007.00016445/2021-19 DEFERIDO Licença para capacitação.

MARCOS OLEGARIO PESSOA
GONDIM DE MATOS

1626838 CAHL 24/09/2021 a 23 /03/2022 23007.00016508/2018-73 DEFERIDO Prorrogação do doutorado na UFBA.

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 887, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade,
RESOLVE:

Conceder progressão à professora FERNANDA AGUIAR CARNEIRO MARTINS, matrícula
SIAPE nº 1754476, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor
adjunto nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 27 de janeiro de 2012, por ter alcan-
çado a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00015551/2021-04.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade,
RESOLVE:

Nº 890 - Conceder progressão ao professor JUVENAL DE CARVALHO CONCEIÇÃO, matrícula
SIAPE nº 1717366, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor
adjunto nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 05 de agosto de 2021, por ter alcan-

çado a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00017064/2021-87.

Nº 891 - Conceder progressão à professora ALBANY MENDONÇA SILVA, matrícula SIAPE nº
1295246, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto
nível 3 para o nível 4, com vigência a partir de 04 de agosto de 2021, por ter alcançado a
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00016826/2021-14.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, e em
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RE-
SOLVE:

Nº 892 - Conceder aceleração da promoção ao professor ANDRÉ LUIZ CARVALHO OTTONI,
matrícula SIAPE nº 1341144, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe
A, com a denominação de Assistente A nível 1, para a Classe B, professor Assistente nível 1,
por ter sido aprovado no estágio probatório do respectivo cargo e ter apresentado o título
de mestre, com vigência a partir de 23 de agosto de 2021, conforme o Processo nº
23007.00018420/2021-44.

Nº 893 - Conceder aceleração da promoção ao professor WANBERTON GABRIEL DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1406311, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sus-
tentabilidade, da classe A, com a denominação de Assistente A nível 2, para a Classe C,

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 150/2021 – 16 de Setembro de 2021

2/3

professor Adjunto nível 1, por ter sido aprovado no estágio probatório do respectivo cargo
e ter apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 26 de agosto de 2021, con-
forme o Processo nº 23007.00018817/2021-92.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 896, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 984 de 17 de setembro de 2019, referente à composição do
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Energia e
Sustentabilidade, do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade desta
Universidade, vigorando com os membros elencados abaixo.

1- Katya Silene Porto Rodrigues SIAPE Nº 1743625 (Presidente)
2- Iuri Santos Souza- SIAPE Nº 1393077
3- Hilda Costa dos Santos Talma SIAPE Nº 1278049
4- Caroline Morais Batista Cerqueira - SIAPE Nº 1156536
5- Pedro Rocha Barbosa SIAPE Nº 1809050
6- Kilder Leite Ribeiro SIAPE Nº 1727482
7- Sergio Anunciação Rocha SIAPE Nº 1559816
8- Odair Vieira dos Santos SIAPE Nº 1379092
9- Clélio Brasil Cardoso Gomes SIAPE Nº 1527551
10- Tiago Oliveira Motta SIAPE Nº 1839106
11- Midian Jesus de Souza Marins SIAPE Nº 2143369.

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 27 de julho de 2021.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 897, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 273, de 18 de março de 2021, referente à composição do
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do Centro de
Formação de Professores desta Universidade, vigorando com os membros elencados abai-
xo.

Roberta Melo de Andrade Abreu SIAPE Nº 1621582 (Presidente)
Andréia Barbosa dos Santos SIAPE Nº 1559059
Gilsélia Macedo Cardoso Freitas SIAPE Nº 2076249
Lúcia Gracia Ferreira Trindade SIAPE Nº 2170149
Maria Eurácia Barreto de Andrade SIAPE Nº 2240089
Rosângela Souza da Silva SIAPE Nº 1865896
Sabrina Torres Gomes SIAPE Nº 1623588
Sirlândia Reis de Oliveira Teixeira SIAPE Nº 3143879
Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira SIAPE Nº 1742183.

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 10 de agosto de 2021.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei
8.112/90, RESOLVE:

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 150/2021 – 16 de Setembro de 2021

3/3

Nº 400 - Art. 1º - Designar THAIS JOI MARTINS, Professor do Magistério Superior, Mat.
SIAPE 2263553, Vice coordenadora do colegiado do Mestrado em Ciências Sociais do CAHL,
desta Universidade.

Art. 2º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 21/05/2021.

Wagner Tavares da Silva

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei
8.112/90, RESOLVE:

Nº 401 - Art. 1º - Designar EMI KOIDE, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE
2349131, Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes Visuais do CAHL,
desta Universidade.

Art. 2º - Designar ROSANA SOARES, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 2309755,
Vice Coordenadora do Colegiado do Curso Licenciatura em Artes Visuais do CAHL, desta
Universidade.

Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 02/09/2021.

Wagner Tavares da Silva

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei
8.112/90, RESOLVE:

Nº 402 - Art. 1º - Designar LIA DA ROCHA LORDELO, Professor do Magistério Superior, Mat.
SIAPE 1543545, Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em
Artes do CECULT desta Universidade.

Art. 2º - Designar IARA REGINA DEMETRIO SYDENSTRICKER CORDEIRO, Professor do Magis-
tério Superior, Mat. SIAPE 2128366, Vice Coordenadora do Colegiado do Curso de Licencia-
tura Interdisciplinar em Artes do CECULT desta Universidade.

Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 06/09/2021.

Wagner Tavares da Silva

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei
8.112/90, RESOLVE:

Nº 403 - Art. 1º - Designar RUBENS DA CUNHA, Professor do Magistério Superior, Mat.
SIAPE 2267375, Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em
Artes - EAD do CECULT, desta Universidade.

Art. 2º - Designar JAMILE GUERRA FONSECA, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE
2385138, Vice Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em
Artes – EAD do CECULT, desta Universidade.

Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 11/08/2021.
.

Wagner Tavares da Silva